
1 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη για την πλήρωση των θέσεων των Προϊσταμένων Τμημάτων 
Εκπαιδευτικών Θεμάτων των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Λέσβου, Σάμου και Χίου της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Βορείου Αιγαίου» 

 

                     Η Αναπληρώτρια Περιφερειακή Διευθύντρια A/θμιας και B/θμιας Εκπαίδευσης  

Βορείου Αιγαίου 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 7 των άρθρων 51 και 52 και της παρ. 2 του άρθρου 84 του Π.Δ. 
18/2018 (Α΄ 31).  

2. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 
137). 

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 (Α’184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις  των άρθρων 30 έως και 33, 35 έως και 37, 39 έως 42, 49 και 232 του ν.4823/2021 
(Α΄ 2021) «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις». 

5.  Τις διατάξεις του άρθρου 375 του Ν.4957/20-07-2022 (ΦΕΚ 141 Α’) με θέμα: «Nέοι ορίζοντες   
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις». 

6.  Τη με αριθμ. πρωτ. 4232/01-11-2022 διαπιστωτική πράξη με θέμα: «Άσκηση καθηκόντων       
Περιφερειακής Διευθύντριας Εκπαίδευσης Βορείου Αιγαίου». 

7. Την αριθμ. Φ353.1/46/141502/Ε3/26-11-2024(Β΄6571) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τη διαδικασία επιλογής και 
τοποθέτησης των Προϊσταμένων Τμημάτων Εκπαιδευτικών Θεμάτων», όπως τροποποιήθηκε με 
την αριθμ.  Φ.353.1/5/24081/Ε3/4-3-2025 (Β΄ 1180) Υπουργική Απόφαση. 
 

Ταχ. Δ/νση:  Ελ. Βενιζέλου 26 
Τ.Κ.– Πόλη:  81132, Μυτιλήνη 
Email:   mail@vaigaiou.pde.sch.gr 
Ιστοσελίδα:  http://vaigaiou.pde.sch.gr 
Πληροφορίες:  Χ. Βαλεντίνου-Π. Κουραχάνη  
Τηλέφωνο:  22510 48157, 48158 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

      ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π. & Δ. ΕΚΠ/ΣΗΣ 
                        ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
        ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

                       
 

                        Μυτιλήνη, 15 Μαΐου 2025 
                        Αρ. Πρωτ. :  2506  
 
 
            
              ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

 
  
  

 
 

  

ΑΔΑ: Ψ21Ω46ΝΚΠΔ-ΦΨ2



2 

 

 
8. Τη με αριθμ. πρωτ. Φ.353.1/8/50470/Ε3/08-05-2025 (ΑΔΑ: 9ΧΨ746ΝΚΠΔ-1Γ3) εγκύκλιο  του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με θέμα: «Επιλογή υποψηφίων Προϊσταμένων Τμημάτων Εκπαιδευτικών Θεμάτων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης». 

9. Την ανάγκη πλήρωσης των θέσεων Προϊσταμένων Τμημάτων Εκπαιδευτικών Θεμάτων των 
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λέσβου, Σάμου και Χίου. 

 

Προκηρύσσουμε 

την πλήρωση με επιλογή των θέσεων Προϊσταμένων Τμημάτων Εκπαιδευτικών Θεμάτων των 
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λέσβου, Σάμου και Χίου με 
θητεία από την τοποθέτησή τους έως την  31η Ιουλίου του τέταρτου έτους που ακολουθεί την 
επιλογή τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν.4823/2021 (Α΄ 2021). 

 

Κ α λ ο ύ μ ε  

 

     Τις/τους ενδιαφερόμενες/ους εκπαιδευτικούς Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, να υποβάλουν αίτηση υποψηφιότητας για την πλήρωση των θέσεων 
Προϊσταμένων των Τμημάτων Εκπαιδευτικών Θεμάτων των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λέσβου, Σάμου και Χίου, αποκλειστικά ηλεκτρονικά και 
συγκεκριμένα στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://stelexi.minedu.gov.gr, εντός προθεσμίας που 
αρχίζει από την Παρασκευή 16 Μαΐου 2025 έως και την Τετάρτη 4 Ιουνίου 2025 και ώρα 23:59.  

 

Α. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ – ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ – ΚΩΛΥΜΑΤΑ ΣΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

 Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4823/2021 (Α΄ 2021) προϋποθέσεις    
συμμετοχής στη διαδικασία επιλογής είναι οι εξής: 

α) δωδεκαετής τουλάχιστον εκπαιδευτική υπηρεσία.  

β) διδακτική υπηρεσία οκτώ (8) τουλάχιστον ετών, από τα οποία τα τέσσερα(4)πρέπει να έχουν 
διανυθεί στην οικεία βαθμίδα εκπαίδευσης. 

γ) πιστοποιημένη γνώση Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) Α’ επιπέδου.  Η 
γνώση Τ.Π.Ε. Α’ επιπέδου αποδεικνύεται με τη σχετική πιστοποίηση ή σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 6 του άρθρου 26 του π.δ. 50/2001 (Α’ 39) για την απόδειξη της γνώσης χειρισμού 
Ηλεκτρονικού Υπολογιστή (Η/Υ) και τεκμαίρεται για τους εκπαιδευτικούς του κλάδου ΠΕ86. 

  Ως Προϊστάμενοι Τμημάτων Εκπαιδευτικών Θεμάτων στις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης επιλέγονται εκπαιδευτικοί όλων των ειδικοτήτων των κλάδων που υπηρετούν στην 
Πρωτοβάθμια εκπαίδευση.  

  Ως Προϊστάμενοι Τμημάτων Εκπαιδευτικών Θεμάτων στις Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης επιλέγονται εκπαιδευτικοί της Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης των κλάδων ΠΕ01 έως 
και ΠΕ08, ΠΕ11, ΠΕ33, ΠΕ34, ΠΕ40 και ΠΕ78 έως και ΠΕ91. Αν δεν υπάρχουν υποψήφιοι που 
πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε θέση Προϊστάμενου Τμήματος Εκπαιδευτικών Θεμάτων, 
υποψήφιοι μπορεί να είναι και εκπαιδευτικοί με μικρότερο χρόνο εκπαιδευτικής ή διδακτικής 
υπηρεσίας. 

   Εκπαιδευτικοί, οι οποίοι/ες αποχωρούν υποχρεωτικά από την υπηρεσία λόγω    
συνταξιοδότησης εντός ενός (1) έτους από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
υποψηφιοτήτων, δεν επιτρέπεται να υποβάλουν αίτηση υποψηφιότητας για θέση στελέχους της 
εκπαίδευσης. 

 

ΑΔΑ: Ψ21Ω46ΝΚΠΔ-ΦΨ2



3 

 

 

Κριτήρια επιλογής σύμφωνα με το άρθρο 32 του ν. 4823/2021 
 

α) επιστημονική-παιδαγωγική συγκρότηση 
β) διδακτική, συμβουλευτική-καθοδηγητική και διοικητική-υποστηρικτική εμπειρία 
γ) αξιολόγηση 
δ) προσωπικότητα και γενική συγκρότηση του υποψηφίου 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
     Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής πρέπει να συντρέχουν κατά τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων υποψηφιοτήτων. Τα κωλύματα επιλογής της παρ. 11 του 
άρθρου 31 του ν. 4823/2021 (Α’ 136) δεν πρέπει να συντρέχουν τόσο κατά τον χρόνο λήξης της 
προθεσμίας υποβολής της αίτησης υποψηφιότητας, όσο και κατά τον χρόνο τοποθέτησης από 
το αρμόδιο όργανο. 

 

Β. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ  

      Οι υποψήφιοι/ες υποβάλλουν αίτηση υποψηφιότητας αποκλειστικά ηλεκτρονικά και 
συγκεκριμένα στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://stelexi.minedu.gov.gr. Η αίτηση έχει ισχύ 
υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 (Α’ 75). 
      Η αυθεντικοποίηση των υποψηφίων για την εισαγωγή στην πλατφόρμα της αίτησης γίνεται 
με τη χρήση κωδικών TAXISnet. Με την αίτηση υποψηφιότητας δηλώνεται η Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης, για την οποία ο/η υποψήφιος/α εκδηλώνει ενδιαφέρον για συμμετοχή στη 
διαδικασία επιλογής. 
      Η αίτηση των υποψηφίων πρέπει να συνοδεύεται από τα απαραίτητα, για την απόδειξη 
των τυπικών προσόντων δικαιολογητικά, σε ψηφιακή μορφή, τα οποία αναρτώνται στο 
πληροφοριακό σύστημα υποβολής των αιτήσεων, ομαδοποιημένα σε υποενότητες, ως εξής: 
α) Βιογραφικό σημείωμα. 
β) Πιστοποιητικό υπηρεσιακών μεταβολών 
γ) Αντίγραφα τίτλων σπουδών και επιμόρφωσης. 
δ) Αποδεικτικά γνώσης ξένων γλωσσών. 
ε) Πιστοποιητικά επιμόρφωσης στις Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) ή 
αποδεικτικά γνώσης χειρισμού Ηλεκτρονικού Υπολογιστή (Η/Υ). 
στ) Αποδεικτικά συγγραφικού και ερευνητικού έργου. 
ζ) Βεβαιώσεις ή υπηρεσιακά έγγραφα που αφορούν στο διδακτικό έργο καθώς και στη 
διδακτική, συμβουλευτική-καθοδηγητική και διοικητική-υποστηρικτική εμπειρία, τα οποία 
πρέπει να αναφέρουν χρόνο έναρξης και λήξης, κατά περίπτωση. 
η) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) με την οποία βεβαιώνεται: 
αα) Ότι ο εκπαιδευτικός δεν διανύει δοκιμαστική υπηρεσία ή εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής 
της παρ. 1 του άρθρου 78 του ν. 4997/2022 (Α’ 219), δεν τελεί σε διαθεσιμότητα ή αργία, δεν 
έχει καταδικαστεί τελεσίδικα για τα αδικήματα της παρ. 1 του άρθρου 8 του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 
3528/2007, Α’ 26) ή δεν του έχει επιβληθεί τελεσίδικα οποιαδήποτε πειθαρχική ποινή 
ανώτερη του προστίμου αποδοχών τεσσάρων (4) μηνών, για οποιοδήποτε πειθαρχικό 
παράπτωμα, μέχρι τη διαγραφή της ποινής κατά το άρθρο 145 του ίδιου κώδικα, 
ββ) η γνησιότητα και αλήθεια των υποβαλλόμενων τίτλων σπουδών και λοιπών 
δικαιολογητικών, 
γγ) ότι ο εκπαιδευτικός δεν έχει απαλλαγεί από τα καθήκοντά του ως στέλεχος της 
εκπαίδευσης σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4823/2021 (Α’ 136) τα 
τέσσερα τελευταία έτη,  
 
 

ΑΔΑ: Ψ21Ω46ΝΚΠΔ-ΦΨ2



4 

 

 
δδ) ότι ο εκπαιδευτικός δεν αποχωρεί υποχρεωτικά από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης 
εντός ενός(1) έτους από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
υποψηφιοτήτων. 
     Όλοι οι τίτλοι σπουδών που προέρχονται από ιδρύματα ανώτατης εκπαίδευσης της 
αλλοδαπής, πρέπει να είναι αρμοδίως αναγνωρισμένοι. Ξενόγλωσσες βεβαιώσεις ή έγγραφα 
πρέπει να έχουν επίσημα μεταφραστεί από τους αρμόδιους πιστοποιημένους μεταφραστές 
από το Υπουργείο Εξωτερικών (gov.gr) ή από άλλο αρμόδιο κατά νόμο όργανο. 
    Οι υποψήφιοι για τις θέσεις Προϊσταμένων Τμημάτων Εκπαιδευτικών Θεμάτων μπορούν να 
υποβάλουν αίτηση για τη θέση μιας (1) Διεύθυνσης Εκπαίδευσης.  
      Οι Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή οι Περιφερειακές 
Διευθύνσεις Εκπαίδευσης, της οργανικής θέσης των υποψηφίων, είναι αρμόδιες κατά 
περίπτωση, για την έκδοση πιστοποιητικού υπηρεσιακών μεταβολών. Οι αιτήσεις και τα 
συνημμένα δικαιολογητικά διατηρούνται, σε ψηφιακή μορφή, στις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης 
καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας των Προϊσταμένων Τμημάτων Εκπαιδευτικών Θεμάτων. 
    Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων δεν γίνονται δεκτά 
συμπληρωματικά δικαιολογητικά. 
 

Γ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
      Η επιλογή θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 40 και 41 του ν. 
4823/2021 (Α’136)και στα άρθρα 3 έως 12 της υπό στοιχεία Φ353.1/46/141502/Ε3/26-11-
2024(Β΄6571)Υ.Α.. 

      Η παρούσα αναρτάται στην ιστοσελίδα της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 
Βορείου Αιγαίου και κοινοποιείται σε όλες τις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (δια των Περιφερειακών Διευθύνσεων Εκπαίδευσης), οι οποίες 
έχουν την ευθύνη ενημέρωσης των εκπαιδευτικών. Επίσης κοινοποιείται στο ΑΣΕΠ 
προκειμένου να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του.  

Οι φορείς αρμοδιότητας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Βορείου Αιγαίου και 
οι Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα, 
παρακαλούνται να μεριμνήσουν για την άμεση ενημέρωση των εκπαιδευτικών αρμοδιότητάς 
τους.    

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 

1. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  

ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  
Π.Ε.& Δ.Ε. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ & 
 ΕΞΕΛΙΞΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Π.Ε. & Δ.Ε.  

ΤΜΗΜΑ Δ’ ΣΤΕΛΕΧΩΝ Π.Ε. & Δ.Ε. 

2. Ανώτερο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ)  

    (για ανάρτηση στην ιστοσελίδα του) 

3. Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης της χώρας   

4. Διευθύνσεις Α/θμιας &  Β/θμιας Εκπ/σης Β. Αιγαίου 

5. Διευθύνσεις Α/θμιας &  Β/θμιας Εκπ/σης της χώρας 
    (Μέσω των Περιφερειακών Διευθύνσεων Εκπαίδευσης)  

6. ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. Βορείου Αιγαίου  

7. Κ.Ε.ΠΕ.Α. Βορείου Αιγαίου 

9. Σχολικές μονάδες Π.Ε. & Δ.Ε.  Β. Αιγαίου 

    (Διά των Διευθύνσεων) 

 

  

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
 Π. & Δ. ΕΚΠ/ΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 
 
 
 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΤΡΑΤΑΚΗ-ΣΥΒΡΗ 

ΑΔΑ: Ψ21Ω46ΝΚΠΔ-ΦΨ2


		2025-05-15T11:07:28+0300
	Athens




